
Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti 
informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a 
mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DELI0000312_2023_delibera_firmata.pdf Kusstatscher Stefano; Moretti Laura; 

Toniolo Roberto; Zuzzi Sandra
C6220540DC3CFD5DC47E9578503AD30A
C2054796D6537F52476509F6A273419C

DELI0000312_2023_Allegato1.pdf: Zuzzi Sandra; Moretti Laura; Kusstatscher 
Stefano; Toniolo Roberto

51CA770996E7C0A45B3A60613627ECDA
FAA781A36B471ED2A0EC52447AA28885

DELI0000312_2023_Allegato2.pdf: Zuzzi Sandra; Moretti Laura; Kusstatscher 
Stefano; Toniolo Roberto

3DA5D625A22126DB5DE98F8F9B84A588
5DFB4E456FA3C51695E265087AD9F63F

DELI0000312_2023_Allegato3.pdf: Zuzzi Sandra; Moretti Laura; Kusstatscher 
Stefano; Toniolo Roberto

91EA94FFCFA1E86B01342BA56168B07B5
7F4DC88211B5BF3D9452ED1B90D5083

DOCUMENTI:

Collegio sindacale

DESTINATARI:

[08-13]

CLASSIFICAZIONI:

Il presente atto è stato firmato digitalmente da Toniolo Roberto in qualità di Direttore Generale
Con il parere favorevole di Kusstatscher Stefano - In sostituzione del Direttore Sanitario
Con il parere favorevole di Moretti Laura - Direttore Amministrativo

Su proposta di Sandra Zuzzi - CRAV che esprime parere favorevole in ordine ai contenuti
sostanziali, formali e di legittimità del presente atto

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Procedura aperta telematica per la fornitura di sistemi antidecubito in ambito
ospedaliero in fabbisogno alle Aziende Sanitarie e all’IRCCS IOV della Regione
del Veneto e per ORAS S.p.A. - 2 ^ Edizione. Nomina della Commissione
Giudicatrice.

OGGETTO:

19/05/2023 14:06DATA:

0000312NUMERO:

DeliberazioneREGISTRO:

FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.1

DELIBERAZIONE

Procedura aperta telematica per la fornitura di sistemi antidecubito in ambito ospedaliero in
fabbisogno alle Aziende Sanitarie e all’IRCCS IOV della Regione del Veneto e per ORAS S.
p.A. - 2 ^ Edizione. Nomina della Commissione Giudicatrice.

OGGETTO:

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato quanto relazionato dal Direttore dell’UOC CRAV Dott.ssa Sandra Zuzzi, responsabile del
procedimento, che ha riferito quanto segue ed attestato la regolare istruttoria della pratica anche in
relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale in materia.

La L.R. n. 19 del , “ 25/10/2016 Istituzione dell’ente di governance della sanità regionale veneta denominato
Azienda per il governo della sanità della Regione del Veneto - Azienda Zero. Disposizioni per l'

”, ha istituito l’Azienda per laindividuazione dei nuovi ambiti territoriali delle Aziende ULSS 
razionalizzazione, l’integrazione e l’efficientamento dei servizi sanitari, socio-sanitari e
tecnicoamministrativi del Servizio Sanitario Regionale (SSR), denominata “ Azienda Zero”, la cui effettiva
operatività è stata garantita con successiva Deliberazione della Giunta della Regione del Veneto (in
seguito “ DGRV”) n. 1771 del .2/11/2016

Con successiva DGRV n. 733 del  è stata disposta l’attribuzione ad Azienda Zero delle funzioni29/05/2017
di cui all'articolo 2, comma 2, della summenzionata legge regionale, tra cui sono annoverati, alla lett. g),
punto 1), “ gli acquisti centralizzati nel rispetto della qualità, della economicità e della specificità clinica,

”,previa valutazione della Commissione Regionale per l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia (CRITE)
contestualmente disponendo il trasferimento dalla Regione del Veneto ad Azienda Zero della
Centrale Regionale Acquisti per la Regione Veneto (CRAV), soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9,
comma 1, Decreto Legge n. 66 del , convertito con Legge n. 89 del .24/04/2014 23/06/2014

Con DGRV n. 1940 del , è stato approvato il Regolamento regionale n. 5 del , “ 27/11/2017 6/12/2017
Regolamento per la gestione degli acquisti centralizzati di Azienda Zero in attuazione dell'articolo 2,

, che ha previsto il definitivocomma 1, lettera g), punto 1, della legge regionale 25 ottobre 2016, n. 19”
trasferimento ad Azienda Zero, a far data dal , dei rapporti giuridici facenti capo alla Regione del1/01/2018
Veneto in dipendenza di procedure in corso, contratti o convenzioni e contenziosi relativi ad acquisti
centralizzati posti in essere dalla UO Acquisti Centralizzati SSR - CRAV.

Con Decreto del Commissario di Azienda Zero n. 463 del la Dott.ssa Sandra  Zuzzi è stata29/12/2017
nominata responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

 e s.m.i., per tutte le gare in corso affidate alla UOC CRAV con decorrenza dal .50/2016 1/01/2018



pag.2

Con Deliberazione del Direttore Generale n. 803 del  è stata indetta una procedura aperta, ai9/12/2022
sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. n.  e s.m.i., per la fornitura di "Sistemi antidecubito in ambito50/2016
ospedaliero in fabbisogno alle Aziende Sanitarie e all’IRCCS IOV della Regione del Veneto e per ORAS S.
p.A. - 2 ^ Edizione", da espletarsi in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del medesimo decreto
mediante ricorso alla piattaforma Sintel.

In data  si è proceduto a pubblicare il bando di gara sulla G.U.U.E. n. 2022/S 250-731579 e28/12/2022
sulla G.U.R.l. n. 152 del , sul profilo del committente e sugli ulteriori mezzi di pubblicità previsti30/12/2022
dalla normativa vigente, fissando quale termine per la presentazione delle offerte le ore 12:00 del giorno 

.10/02/2023

Con Deliberazione del Direttore Generale n. 71 del  sono state apportate modifiche agli atti di13/02/2023
gara e si è dato atto dell’intervenuto differimento del termine per la presentazione delle offerte al giorno 

, ore 12:00.20/3/2023

Entro il termine sopra citato è pervenuta regolarmente tramite piattaforma Sintel l’offerta telematica di n. 5
operatori economici, di seguito indicati:

ARJO ITALIA S.p.A. di Roma per i lotti n.1 e n.2;
HOSPITAL SERVICE srl di Chieti per i lotti n.1 e n.2;
SANACILIA SERVICE srl di Roma per i lotti n.1 e n.2;
SERVICE MED srl di Milano per il lotto n.1;
RTI (costituendo) SERVICE MED srl di Milano con  ZUCCATO  HC srl di Verona per il lotto n. 2. 

    
Attesa l’intervenuta scadenza del termine per la presentazione delle offerte, si rende necessario
provvedere, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n.  e s.m.i., alla nomina della Commissione Giudicatrice50/2016
incaricata della valutazione tecnica ed economica dell’offerte ammesse alla gara d’appalto in argomento,
nonché dell’attribuzione dei relativi punteggi, individuando per l’effetto la miglior offerta.

In ossequio all’art. 1, comma 1, del Decreto Legge n. 32 del  (cd. “decreto Sblocca Cantieri”),18/04/2019
convertito con modifiche dalla Legge n. 55 del  come modificato dal successivo decreto legge14/06/2019
cd. “Semplificazioni”, convertito con Legge n. 120 del , fino al  – termine così differito11/09/2020 30/06/2023
da ultimo dal decreto legge n. 77 del  convertito con modifiche dalla Legge n.  – non31/05/2021 108/2021
trova applicazione, a titolo sperimentale, tra gli altri, l’art. 77, comma 3, del D. Lgs. n.  e s.m.i.50/2016
quanto all'obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'Autorità Nazionale
Anti Corruzione (ANAC) di cui all'art. 78 del medesimo decreto, fermo restando l'obbligo di individuare i
commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate.



pag.3

Con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 650 del  è stato approvato il “ 19/12/2019
” (di seguito “Regolamento per la nomina e il funzionamento delle Commissioni Giudicatrici

Regolamento”), che detta le regole di competenza e trasparenza nel rispetto delle quali avviene la nomina
e si determina la composizione delle commissioni giudicatrici di cui al menzionato art. 77 del D.Lgs. n. 

 e s.m.i., disciplinandone altresì compiti e funzionamento.50/2016

Si propone pertanto di provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice con la seguente
composizione, individuata nel rispetto dei criteri e delle modalità previste dal citato Regolamento interno:

Presidente: Dott. Andrea Rossi, Direttore UOC Geriatria dell'Azienda Ulss 2 Marca Trevigiana;

Componente: Dott.ssa Enrica Sabadini, Coordinatore infermieristico presso l' Azienda Ulss 8 Berica;

Componente: Dott. Roberto Fabris, Dirigente Medico UOC Clinica Medica 3 dell'Azienda Ospedale –
Università Padova.

I professionisti proposti sono in possesso di adeguata esperienza e comprovata professionalità nel settore
merceologico di riferimento, come si evince dai relativi curricula allegati alla presente (Allegati 1,2 e 3),
sulla base dei quali si è provveduto altresì all’individuazione del Presidente.

Le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte da personale in servizio presso la UOC CRAV.

Le funzioni espletate dai dipendenti di Enti pubblici quali componenti della Commissione Giudicatrice
costituiscono attività istituzionali svolte nell’interesse delle Aziende o Enti di appartenenza, senza alcun
onere per Azienda Zero e, non essendo attività retribuita, non richiedono la preventiva autorizzazione ex
art. 53, comma 7, del D.Lgs. n.  e s.m.i.165/2001

Gli Enti di appartenenza tengono in ogni caso in considerazione l’attività svolta dal proprio personale
dipendente, anche in relazione all’entità dell’impegno richiesto e al rispetto della tempistica prevista per la
conclusione delle attività, ai fini della valutazione del personale medesimo e dell’attribuzione delle relative
quote di retribuzione di risultato e di produttività.

Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.  e s.m.i. la composizione della Commissione Giudicatrice e i50/2016
curricula dei componenti saranno oggetto di pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n. , sul50/2016
profilo del committente, nella sezione “ Amministrazione trasparente” e sul sito del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti nonché, ove disponibile e attiva, sulla piattaforma digitale presso l’ANAC.

All’atto dell’accettazione dell’incarico i commissari provvederanno a dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del d.P.

R. n. 445 del , l’assenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità28/12/2000



pag.4

e astensione previste dalla normativa vigente e recepite nel citato Regolamento, accettando
contestualmente le disposizioni del Codice di Comportamento dei Dipendenti di Azienda Zero, attuativo del
d.P.R. n. 62 del .16/04/2013

Si rappresenta che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda Zero.

VISTI:
-il D.Lgs. n.  e s.m.i.;50/2016
-la Legge Regionale n. 19 del ;25/10/2016
-le DGRV n. 1771 del , n. 733 del  e n. 1940 del ;2/11/2016 29/05/2017 27/11/2017
- il Decreto del Commissario di Azienda Zero n. 463 del .29/12/2017

Ritenuto di dover adottare in merito i provvedimenti necessari.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva
competenza e in base ai poteri conferitegli con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 32 del 

;26/02/2021

DELIBERA

1) di prendere atto di quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n.  e s.m.i.,50/2016
la Commissione Giudicatrice per la valutazione tecnica ed economica delle offerte pervenute nell’ambito
della procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. n.  e s.m.i., per la fornitura di "Sistemi50/2016
antidecubito in ambito ospedaliero in fabbisogno alle Aziende Sanitarie e all’IRCCS IOV della Regione del
Veneto e per ORAS S.p.A. - 2 ^ Edizione", così composta:

Presidente:  Dott. Andrea Rossi, Direttore UOC Geriatria dell'Azienda Ulss 2 Marca Trevigiana;

Componente: Dott.ssa Enrica Sabadini, Coordinatore infermieristico presso l' Azienda Ulss 8 Berica;

Componente: Dott. Roberto Fabris, Dirigente Medico UOC Clinica Medica 3 dell'Azienda Ospedale -
Università Padova.

3) di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte da personale in servizio presso la
UOC CRAV;



pag.5

4) di dare atto che la Commissione Giudicatrice provvederà allo svolgimento delle funzioni alla stessa
devolute dal Disciplinare di gara;

5) di precisare che, per le ragioni esposte in premesse, non è previsto alcun compenso per l’ espletamento
dell’attività di cui ai punti che precedono e che le stesse debbono, in via generale, concludersi entro il
ermine di due mesi decorrenti dall’avvio dei lavori;

6) di dare pubblicità alla sopra descritta composizione della Commissione Giudicatrice ed ai curricula dei
suoi componenti, allegati al presente provvedimento (Allegati 1, 2 e 3 ), ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 

 e s.m.i., incaricando a tal fine l’UOC CRAV;50/2016

7) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.
Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. ;97/2016

8) di incaricare l’UOC Affari Generali di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo online di Azienda
Zero.



    

  

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Cognome e nome  ROSSI ANDREA 

Anno di nascita   

U.O.C. di appartenenza  UOC Geriatria Ospedale Ca’ Foncello 
Incarico attuale  Direttore di UOC 
Telefono ufficio   

E-mail istituzionale   
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  1) Anni 2008-2009,  2) Anni 2009-2011,  3) Anni 2011- giugno 2013,   4) Luglio 2013 – 
Ottobre 2021,   5) Novembre 2016,   6) Ottobre 2021 a tutt’oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 1) Azienda Ospedaliera di Verona 2) Azienda Ospedaliera di Verona 3) Ospedale Riabilitativo di 
Marzana, ex ULSS 20 Verona 4) Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata di Verona 5) 
Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata di Verona 6)Ulss 2, Ospedale Cà Foncello 

• Tipo di azienda o settore  Dipartimento Medicina, Aulss 2, Ospedale Cà Foncello 

• Tipo di impiego  Tipo di impiego Medico Geriatra 

• Principali mansioni e responsabilità  1) Medico Libero professionista UO Lungodegenza e Geriatria 2) Medico Libero professionista 
UO Clinica Geriatrica 3) Medico Internista a tempo pieno UO di Riabilitazione e Lungodegenza 
4) Medico Internista a tempo pieno UO Geriatria B 5) Incarico di Alta Specialità “Trattamento 
Anticoagulante nel paziente anziano” 6) Direttore UOC Geriatria, Ospedale Cà Foncello Treviso 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  1) Anno 2003 2) Anno 2006 3) Anno 2007 4) Anno 2008-2011 5) Anno 2018 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 1) Università degli Studi di Verona. 2) University of Pittsburgh, Pennsylvania, United States of 
America 3) Università degli Studi di Verona 4) Università degli Studi di Verona 5) MIUR 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 · Geriatria e Gerontologia · Terapia Anticoagulante nel paziente anziano (fa parte del Team 
Multidisciplinare sui NAO dell’AOUI di Verona dal 2013 e del Team di Valutazione per la 
chiusura dell’auricola nel paziente con fibrillazione atriale) · Sarcopenia (fa parte del Gruppo di 
lavoro nazionale organizzato da SIGG sulla Sarcopenia, Gruppo Glisten) · Nutrizione Clinica e 
trattamento dell’obesità ('attività ambulatoriale per il management dell'Obesità e della nutrizione 
nell’anziano all'interno del Servizio di Nutrizione Clinica dell'Ospedale Civile Maggiore di 
Verona). · Disabilità del paziente anziano 

• Qualifica conseguita  1) Laurea in Medicina e Chirurgia 2) Fellowship in Endocrinology and Metabolism, Pittsburgh, 
United States of America 3) Specialista in Geriatria e Gerontologia 4) Dottorato di Ricerca in 
Scienze della Vita e della Salute (PhD) 5) Abilitazione Nazionale a Professore di seconda fascia 
per il Settore concorsuale 06/B1 Medicina interna e Geriatria e 06/D2 Nefrologia, Endocrinologia 
e Nutrizione 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 

  

 

• Dal 2004 al 2007 rappresentante eletto degli Specializzandi in Geriatria e 
Gerontologia, Università di Verona. 

• Dall’ Ottobre 2009 al 2011 rappresentante eletto dei Dottorandi del 



    

  

Dipartimento di Medicina di Verona. 

• Responsabile organizzazione e selezione accoglimenti in  P di Marzana 
dei pazienti da Azienda Ospedaliera e Ospedale San Bonifacio dal 2012 al 
2013. 

• Corresponsabile accoglimenti in UOS Alta Intensità Assistenziale della 
Geriatria B di pazienti ventilati dalla terapia intensiva dell’Azienda Ospedaliera 
Universitaria Integrata di Verona nel 2014. 

• Segretario della Sezione Veneto e Trentino Alto Adige della Società 
Italiana di Geriatria e Gerontologia per i mandati di Presidenza del Dott 
Armellini (2011-2014) e Prof Mauro Zamboni (2014-2017), coinvolto 
direttamente nel'organizzazione dei Congressi annuali di Sezione.dal 01-10-
2011 a oggi  

•  Segretario della Società Scientifica Nazionale “Accademia di 
Geriatria” dal Dicembre 2021. 

• Responsabile su incarico del Presidente del Corso di Laurea in Medicina 
dell’Università di Verona delle Esercitazioni pratiche su manichini presso le 
Facoltà di Medicina e Chirurgia, Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia: Anno 
di corso 5° Semestre I°  (AA 2009-2011)  

• patentino per utilizzo e refertazione DXA total body e ossea e Corso 
avanzato di formazione sulla densitometria ossea tenutosi ad Arenzano presso 
l’Ospedale La Colletta il 9-11/03/2005. · 

•  Corso di Formazione in Radioprotezione per conseguimento Brevetto 
di refertazione esame densitometrico DXA ossea e total body dal 
24/09/2004 · 

• Dottorato di ricerca in Scienze Mediche Cliniche e Sperimentali 
conseguito presso Università di Verona in data 05/10/2011 durata di anni 3 · 

• Abilitazione nazionale a professore di seconda fascia nel quarto 
quadrimestre 2017 per il Settore concorsuale 06/B1 Medicina interna e Geriatria 
con decorrenza a partire dal 03/04/2018 al 03/04/2024 (art 16 comma 1, Legge 
240/10).  

• Abilitazione nazionale a professore di seconda fascia nel quarto 
quadrimestre 2017 per il Settore concorsuale 06/D2 Nefrologia, Endocrinologia 
e Nutrizione con decorrenza a partire dal 29/03/2018 al 29/03/2024 (art 16 
comma 1, Legge 240/10). 

• Corso di formazione per Ventilazione non invasiva in reparto di terapia 
Semintesiva con esperienza maturata durante periodo di lavoro presso la 
Riabilitazione Respiratoria e Lungodegenza di Marzana e presso la sezione di 
Alta Intensità Assistenziale della Geriatria B dell’AOUI di Verona. Nel periodo 
suddetto ha approfondito l’utilizzo di tecnica di ventilazione non invasiva con C-
PAP e BiPAP nel paziente anziano affetto da insufficienza respiratoria acuta 
(vedi partecipazione corsi Ventilazione meccanica non invasiva: Indicazioni, 
limiti e gestione di device, in qualità di uditore e relatore).  

• Corso per il posizionamento di Accessi Vascolari venosi periferici sotto guida 
ecografica.  

•  Competenza di ecografia muscolare per valutazione infiltrazione lipidica, 
angolo di pennazione e fibrosi muscolare.  

•  Corso ILS immediate life support con superamento verifica finale (2018 e 
2021).  

•  Corso ALS advanced life support con superamento verifica finale (2014).  

•  Corso BLS-D basic life support con superamento verifica finale (2008).  

• da Maggio 2016 su incarico del Direttore del Dipartimento di Medicina Prof 
Mauro Zamboni, veniva nominato responsabile dell’Ambulatorio per la Terapia 
Anticoagulante nell’anziano, servizio ambulatoriale attivato con visite in 
presenza ed in modalità di Telemedicina. A tale ambulatorio afferiscono circa 
200 pazienti con età media 77.8 anni ed elevata comorbidità. 

• dal marzo 2014 all’ottobre 2016, veniva incaricato dal Direttore di DAE Prof 
Mauro Zamboni della responsabilità degli accoglimenti dei pazienti dalla 
Terapia Intensiva presso la Sezione di Alta Intensità Assistenziale della 
Geriatria B, coordinato dalla Dott.ssa Luisa Bissoli. 

• nel periodo suddetto ha approfondito l’utilizzo di tecnica di ventilazione non 
invasiva con C-PAP e BiPAP nel paziente anziano affetto da insufficienza 
respiratoria acuta. 

•  dal 2013 ha svolto attività presso l’ambulatorio di Geriatria, di nutrizione 
clinica dedicata al paziente obeso. 



    

  

•  da Febbraio 2019 è responsabile dell’ambulatorio della Sarcopenia e di 
nutrizione clinica dedicato al paziente sottoposto ad intervento di Chirurgia 
Esofago e Stomaco, su incarico del Direttore di DAI Prof Mauro Zamboni. 

• coordinatore del “Gruppo Interdisciplinare Aziendale AOUI di Verona di 
Discussione dei casi clinici complessi sugli anticoagulanti”, è membro del 
“Gruppo Interdisciplinare Aziendale per la Chiusura dell’auricola” nei pazienti in 
Fibrillazione atriale ad alto rischio di sanguinamento, ha scritto e approvato 
PDTA per il Servizio di Telemedicina dedicato al paziente in terapia con 
anticoagulante dell’AOUI di Verona ed ha partecipato alla stesura di PDTA per il 
paziente Obeso afferente al servizio di nutrizione clinica della Geriatria B. 

 

MADRELINGUA  ITALIANA 

 

ALTRE LINGUA 
 

  INGLESE 
• Capacità di lettura  eccellente 

• Capacità di scrittura  ottimo 

• Capacità di espressione orale  buono 

 

  FRANCESE 
• Capacità di lettura  elementare 

• Capacità di scrittura  elementare 

• Capacità di espressione orale  buono 

 

COMPETENZE INFORMATICHE  • Competenza avanzata in informatica (scrittura, presentazione grafica, gestione dati con Office 
e Works) 

• Competenza avanzata in statistica (gestione programma SPSS) 

• In Azienda Ospedaliera gestisce applicativi Gecos, Opera e Bustermed. 

• Utilizzo di software Radiant DICOM Viewer, Slice-O-Matic e MIPAV (NIH) per analisi imaging 
della composizione corporea su Tac e RMN. 

 
 



    

  

ULTERIORI INFORMAZIONI  •Autore di 100 pubblicazioni sottoposte a peer review dal 2008, Numero totale citazioni 2265 ad 
Aprile 2023 su  H-index complessivo 28 (basato su citazioni Scopus) ad Aprile 2021 Impact 
factor complessivo dal 2008 264,28 Impact factor ultimi 10 anni 233,19 

•Membro del Direttivo e Segretario della Società Scientifica Nazionale “Accademia di Geriatria” 
dal 2021. 

•Attività come Reviewer per differenti riviste con impact factor: Obesity, Journal of Nutrition 
Health and Aging, International Journal of Obesity, Nutrients, Journal of Clinical Endocrinology 
and Metabolism, Archives of gerontology and geriatrics, Age and Aging, Journal of Gerontology. 

• Guest Editor per numero speciale rivista Frontiers Endocrinology dal titolo “Understanding 
Sarcopenic Obesity.” 

• Guest Editor per numero speciale la rivista Nutrients dal titolo “Sarcopenia: from diagnosis to 
health consequences and nutritional treatment.” 

• Guest Editor per numero speciale rivista Frontiers Medicine – Geriatric Medicine dal titolo 
“Impacts of common geriatric syndromes and their interaction with chronic diseases on heath.” 

• Guest Editor per numero speciale rivista Frontiers Physiology dal titolo “Muscle Quality in 
Skeletal Muscle Function Deficit: Recent Advances and Potential Clinical and Therapeutic 
Implications”. 

• Membro dell’Editorial Board della rivista Nutrients, ISSN: 2072-6643, 29-11-2018 a oggi 

• Associate Editor della rivista Frontiers in Endocrinology, Section of Obesity, ISSN: 1664-2392, 
29-11-2020 a oggi • Membro dell'Editorial Board della rivista Aging and Clinical Experimental 
Research, ISSN: 1720-8319, 03-04-2019 a oggi 

• Membro dell'Editorial Board della rivista Clinical Nutrition ESPEN, ISSN: 2405-4577, 02-12-
2018 a oggi 

•Membro dell'Editorial Board della rivista Journal of Gerontology & Geriatric Research,Omnics 
On Line, ISSN: 2167-7182 dal 01-10-2016 a oggi 

• Membro dell'Editorial Board della rivista Annals of Nutrition Disorders & Therapy, Austin 
Pubblishing Group, ISSN: 2381-8891 01-11-2016 a oggi 

 
Premi e riconoscimenti: 
-Primo classificato al concorso di selezione per Internista in Riabilitazione e Lungodegenza 
Ospedale di Marzana ex ULSS 20 Verona. 
-Primo classificato al concorso di mobilità per la Geriatria B Azienda Ospedaliera 
Universitaria Integrata di Verona. 
-Primo classificato al concorso “Fellow in Geriatria 2016”, premio destinato ai migliori Geriatri 
d’Italia under 40, promossa dalla Società Italiana di Geriatria e Gerontologia-SIGG 2016 
-Società Italiana di Gerontologia e Geriatria - Premio come migliore Comunicazione 
Congresso Nazionale SiGG 2007 
-Premiazione miglior poster Società Italiana dell'Obesità SIO 2008 
-Società Italiana di Gerontologia e Geriatria - Premio come migliore Comunicazione 
Congresso Nazionale SiGG 2016 
-Premio miglior articolo del numero di Luglio 2019 della rivista internazionale Obesity 
dell’articolo “Weight Cycling as a Risk Factor for Low Muscle Mass and Strength in a Population 
of Males and Females with Obesity.” 
 
 

 
 
 

DATA  05/05/2023 

 
 

FIRMATO   

 

 

 

 


















